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Veiksmīgu jauno mācību gadu!

REDAKTORES SLEJA

Ir aizvadīta krāšņa, silta un bagātīga 
vasara. Rudens sezona sākās ar Zinī-
bu dienu, kad smaidīgi, jauni cilvēki 
devās uz skolu gatavi gūt jaunas zinā-
šanas, satikt savus draugus un skolotā-
jus. Daudzi ceļu uz skolu mēroja pir-
mo reizi, uzsākot apmeklēt bērnudārzu 
vai 1. klasi. 

Cienījamie vecāki, lai jums vienmēr 
pietiek spēka, izturības un, pats galve-

Elektrības, degvielas un kurināmā 
sadārdzinājums pamatīgi ietekmē arī 
pašvaldības budžetu, tāpēc, organizējot 
aktivitātes, jāievēro pamatīgs taupības 
princips. Bet tas neattur no vēlmes tik-
ties ar jums un svinēt dzīvi. Aicinu visus 
aktīvi piedalīties un apmeklēt pasāku-
mus MFC “Logs”. 

Jau 29. septembrī aicinu visus seniorus 
uz kopīgu Miķeļdienas un Starptautiskās 
senioru dienas atzīmēšanu MFC “Logs” 
telpās. Ar tautas nama “Kalnagravas” 
vadītāju Valdu Kļaviņu gatavojam iz-
klaidējošu programmu un pēc tās aicinā-

MFC “Logs” aicina ciemos
sim uz draudzīgām sarunām pie kafijas 
vai tējas tases kopā ar Sarkaņu pagasta 
pārvaldes vadītāju Sandi Kalniņu, so-
ciālo darbinieci Staņislavu Pommeri, 
tautas nama vadītāju Valdu Kļaviņu un 
multifunkcionālā centra LOGS vadītāju 
Aigu Dzeni. 

4. oktobrī tiek atzīmēta Starptautiskā 
dzīvnieku diena. MFC LOGS vadītāja 
un aktīvie jaunieši aicina līdz 7. oktob-
rim ziedot suņu un kaķu barību, ko vēlāk 
nogādāsim Madonas dzīvnieku patvers-
mei. Palīdzēsim tiem, kuri palīdz!

Aiga Dzene, MFC “Logs” vadītāja

nais, intereses un prieka, atbalstot savas 
atvases mācību procesā! Skolotāji, no-
vēlu jums neizsīkstošu iedvesmu, entu-
ziasmu, enerģiju un gandarījumu par šo 
darbu un zināšanām, ko sniedzat saviem 
audzēkņiem! Būt par skolotāju ir gods. 
Jūsu plašās zināšanas un dzīves pieredze 
iedvesmo skolēnus lieliem sasniegu-
miem dzīvē. 

  Skolēni, lai jūsu mācību gaitas pava-

da cieņa, sapratne ar skolas biedriem 
un skolotājiem, kā arī nenogurstoša zi-
nātkāre un mērķtiecība! Pašiem mazā-
kajiem izglītības iestāžu audzēkņiem 
novēlu 1. septembra krāšņumu un 
vieglo, patīkamo satraukumu saglabāt 
līdz pat izlaidumam un vēl ilgāk. 

Sandis Kalniņš, 
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs

Laika ritenis griežas, daba pamazām 
maina savu izskatu, un nākas atzīt  –
klāt rudens. Jau ilgāku laiku izjūtot 
vēso un lietaino laiku, kaut kur dziļi 
sirdī sev jautājam, kur gan paskrēju-
ši vasaras mēneši, gaišās un saulainās 
dienas. Lai gan  ir daudz kas jauks un 
patīkams piedzīvots, apskatīts, sajusts, 
izbaudīts, izdarīts, izsmaržots… 

Lai kā gribētos, laiku atpakaļ pagriezt 
nevar un nākas vien iejusties rudenī, 
lietainajos vakaros pakavēties jaukajās 
atmiņās par aizvadīto vasaru, pārskatīt 
mirkļus savās foto kamerās. Arī šī izde-
vuma numurā, kā ierasts, atskatīsimies 
uz svētku mirkļiem mūsu pagastā, ielū-
kosimies dziļākā vēsturē un, protams, 
ar optimismu raudzīsimies uz priekšu, 
par spīti tam, ka pasaulē ir daudz nega-
tīva, kas skar arī mūsu ikdienas dzīvi. 

Neskumsim, ka dienas paliek īsākas, 
vēsākas. Raudzīsim saskatīt šajā gada- 
laikā to, kas nepiemīt nevienam citam 
gadalaikam, jo daudz kur uz pasaules 
par rudens krāšņumu un īpašo rudens 
ražas bagātību pat nenojauš. Lai gan 
dārzos krāšņās rozes un lilijas jau no-
ziedējušas, šur un tur vēl var priecāties 
par salnu neskartām asterēm, dālijām, 
saulespuķēm. 

Priecāsimies par to, kas mums dots, 
un gaidīsim atvasaru, jo pie tās esam 
pieraduši. Cerams, ka tā neizpaliks arī 
šogad, ļaujot pabeigt ko iecerētu un uz-
krāt spēkus un kārtīgu vitamīnu devu 
gaidāmajai ziemai.

Valda Kļaviņa, redaktore
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Biksēres muižas svētki

Pagasta pārvaldes 
aktualitātes 
Runājot par šobrīd aktuālo, Krievijas 

īstenotā karadarbība Ukrainā ir izraisī-
jusi energokrīzi visā pasaulē. To izjūtam 
arī mēs. Ir ievērojami paaugstinājušās 
koksnes, elektrības un fosilo kurināmo 
cenas, kas nozīmē komunālo pakal-
pojumu tarifu kāpumu un inflāciju jeb 
vispārēju preču un pakalpojumu cenu 
pieaugumu. Madonas novada pašvaldībā 
ir ierosināts maksimāls budžeta taupības 
režīms. Pagastā ieviešam dažādus ener-
gotaupības pasākumus. Esam samazi-
nājuši ielu apgaismojuma intensitāti par 
50%, skrupulozi tiek izvērtēti jebkāda 
veida tēriņi, kas ir dārgāki par 300 EUR, 
uz laiku apturam dažādus finansiāli ietil-
pīgākus darbus, kur vien tas pēc faktis-
kās situācijas ir iespējams. Aicinu visus 
iedzīvotājus būt saprotošiem pret pašval-
dībā ieviesto taupības režīmu, kā arī kat-
rai mājsaimniecībai novēlu izturību šajā 
laikā. Sekojiet līdzi valsts piedāvātajiem 
atbalsta mehānismiem, kas palīdzēs pār-
varēt šo energokrīzi ar mazākām sekām! 
Tie ir – atbalsts mājsaimniecībām sil-
tumenerģijas izmaksu segšanai, atbalsts 
mājokļiem ar malkas apkuri, atbalsts 
mazaizsargātajām grupām un mājokļa 
pabalsta pieejamības uzlabošana. At-
balstiem var pieteikties interneta vietnē: 
www.epakalpojumi.lv vai vēršoties paš-
valdībā.

Kā izteicās Ministru prezidents Krišjā-
nis Kariņš, valsts nespēs novērst pilnīgi 
visas karadarbības ekonomiskās sekas 
ģimenēm un uzņēmumiem Latvijā, bet 
darīs visu, lai tās samazinātu līdz faktiski 
iespējamam minimumam. Atcerēsimies, 
ka, salīdzinot ar tām šausmām, ko šo-
brīd piedzīvo ukraiņi, dzīvojot vardarbī-
ga kara apstākļos bez siltuma, ūdens un 

elektrības, izmaksu pieaugums Latvijā 
nav valsts iedzīvotājiem pats ļaunākais 
un nepārvaramais scenārijs.

Spītējot ne visai labvēlīgiem pašvaldī-
bas budžeta apstākļiem, mēs meklējam 
dažādas alternatīvas finansēšanas ie-
spējas gan kultūras un sporta pasākumu 
norisei, gan infrastruktūras attīstībai, ne-
tērējot pašvaldības tiešo budžetu. Viens 
no ievērojamākajiem projektiem ir šāds. 
Jūlija beigās Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrija apstiprināja 
Sarkaņu pagasta jau otro reizi iesniegto 
investīciju projektu – pašvaldības auto-
ceļa Biksērē no īpašuma Lejieši (veikals 
Libe) līdz pieslēgumam valsts autoceļam 
P37 pārbūve. Esam noslēguši līgumu ar 
būvnieku, būvuzraugu, iesnieguši būv-
valdē visus būvniecības uzsākšanai ne-
pieciešamos dokumentus un sanākuši uz 
pirmo būvsapulci. Plānots, ka septembrī 
jau būs redzami ceļa pārbūves praktiski 
uzsāktie darbi, līdz ar to iedzīvotājiem 
uz laiku būs jārēķinās ar pārvietošanās 
neērtībām šajā satiksmes mezglā.

1. oktobrī Latvijā notiks 14. Saeimas 
vēlēšanas. Kopumā Centrālajā vēlēšanu 
komisijā ir iesniegti 19 politisko partiju 
saraksti. Tas ir daudz, tādēļ vēlētājs var 
apjukt. To es daļēji skaidrotu ar vēlmi sa-
drumstalot vēlētāju balsis, kas destabili-
zē stipras valdības izveidošanas iespējas, 
kā arī visiem atgādinu, ka partijas, kas 
saņem vismaz divu procentu elektorāta 
balsu, bet Saeimā netiek ievēlētas (tam 
nepieciešams iegūt vismaz piecu pro-
centu balsu), pretendē uz valsts finan-
sējumu. Kopumā Latvijā ir 1,5 miljoni 
balsstiesīgo. Pieņemsim, ka vēlēšanās 
piedalās 50% jeb 750 tūkstoši vēlētāju. 
Ja partija pārvar divu procentu barje-

ru, tā saņem par katru sev atdoto balsi 
4,50 EUR kalendārajā gadā. Tātad tie ir 
vismaz 15000 cilvēku un attiecīgi par-
tijai vismaz 67500 EUR gadā! Neatka-
rīgi no tā, ka partija ir, piemēram, klaji 
pretvalstiska, populistiska, tās sastāvā 
ir noziegumos apsūdzētas personas, ve-
terāni oligarhi un faktiski nav darboties 
spējīga. Piemēram 13. Saeimas vēlēša-
nās populistu partija KPV LV, kas izjuka 
aptuveni 17 minūtes pēc vēlēšanām, kat-
ru gadu saņēma 300 000 EUR nodokļu 
naudas. Tātad četros gados 1,2 miljoni. 
Un kāds no šīs parodiju partijas ir pie-
nesums Latvijai? Tādēļ aicinu ikvienu 
kritiski izvērtēt, kam atdosiet savu bal-
si šajās vēlēšanās. Sekojiet līdzi partiju 
reitingiem un nebarojiet sīkos politisko 
partiju projektus ar nodokļu maksātāju  
naudu, pretī nesaņemot neko. Turpmākie 
gadi būs ģeopolitiski sarežģīti, jo nāk-
sies pieņemt Latvijai svarīgus, gudrus 
un stratēģiski pareizus lēmumus. Kam 
jūs uzticētu šo atbildīgo darbu? Manu-
prāt, no plašā piedāvājuma ir tikai čet-
ru partiju saraksti, no kuriem patiesi ir 
vērts izdarīt izvēli. Piedalīties vēlēšanās 
ir katra balsstiesīgā pienākums un viena 
no retajām reizēm valstiskā līmenī lemt 
par savu un līdzcilvēku labklājību, kā 
arī par gaišāku nākotni valstij kopumā. 
Vēlēšanu iecirknis 1. oktobrī Sarkaņu 
pagastā tradicionāli atradīsies Sarkaņu 
pagasta pārvaldes telpās un būs atvērts 
no plkst. 07.00 līdz 20.00. Jāpiemin, ka 
iespēja vēlēt cilvēkiem ir jebkurā vēlēša-
nu iecirkni Latvijā, tam nav obligāti jā-
būt pagastam vai novadam, kur persona 
ir deklarēta. 

Sandis Kalniņš, 
pagasta pārvaldes vadītājs

Svētku brīži 
13. augustā Biksēres muiža visas die-

nas garumā piedāvāja dažādas aktivi-
tātes lieliem un maziem. Muižas svētku 
tēma šogad bija “Ziedi”. Tie dominēja 
gan noformējumā, gan Mājas kafejnīcas 
nosaukumā, gan izstādēs, gan II tambo-
rēšanas čempionātā, kur darbs, kas bija 
jānotamborē divu stundu laikā, saucās 
“Rozes”. 

Tamborēšanas čempionātā piedalījās 
deviņas dalībnieces. Tālākā dalībniece 
ceļu bija mērojusi no Bauskas novada 

Bārbales. Vecākajai dalībniecei – 85 
gadi. Dalībnieču vidū arī biksēriete Anda 
Akmentiņa.

Divu stundu laikā kaut ko lielu notam-
borēt grūti, bet katrā ziņā visas dalībnie-
ces iecerēto paveica laikā un labā kva-
litātē. Žūrijai bija grūti izvēlēties, kurš 
darbs tad būtu pelnījis galveno balvu. 

Interese par pasākumu bija liela, vai-
rāk gan kā vērotājiem, jo ikvienam bija 
iespēja apskatīt arī nelielu izstādi ar da-
lībnieču darbiem. Izstādes muižas parkā

Situācija valstī ievieš korekcijas arī 
pagasta dzīvē 
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Visas dalībnieces saņēma Pateicību 
par piedalīšanos, tāpat Madonas novada 
pašvaldības un Sarkaņu Amatu skolas 
rokdarbnieču dāvanas.  

Īpaši tika atzīmētas dalībnieces trīs no-
minācijās. Viņas balvās vēl saņēma kāda 
anonīma ziedotāja dāvanu kartes veikalā 
“Elīze”.

Nomināciju “Kvalitāte” piešķīra Evi-
tai Andrejevai no Ludzas;

Nomināciju “Kompozīcija” – Mārītei 
Kantelei no Dzelzavas pagasta Aizpur-
ves;

Nomināciju “Radošums” – Anitai Pie-
balgai no Rēzeknes.

Paši mazākie laiku varēja pavadīt pie-
pūšamajā atrakcijā, ļauties sejas apglez-
nošanai un citām radošām aktivitātēm.

Muižas teritoriju rotāja brīnišķīgas iz-
stādes – Solveigas Kļaviņas ziedu glez-
nas, Māra Stiprā fotoizstāde “Peonijas” 
un kopīgā Vidas Kadiķienes un Daces 

Ūdres fotoizstāde ”Pavasara ziedu mir-
dzošajās acīs…” 

Bija padomāts arī par iespēju nobaudīt 
kādu gardumu no Dzeņu ģimenes ēdien-

kartes. Viņi saimniekoja Mājas kafejnīcā 
“Muižas ziedi”. Pagasta pārvaldes darbi-
nieki cienastam bija sarūpējuši cukurvati.

Ar nelielu koncertiņu muižas viesus 
priecēja Zita Gailīte ar dēliem Jore-
nu un Uvi, savukārt estrādē uz te-
ātra izrādēm aicināja Bērzaunes un 
Ļaudonas amatierteātri. 

Neizpalika arī tradicionālais Mui-
žas skrējiens, kur ikviens varēja 
piedalīties, izvēloties savām spējām 
atbilstošu distanci. 

1 km distancē piedalījās 17 dalīb-
nieki vecumā no 4 līdz 13 gadiem.

Ātrākie izrādījās Keita Seršņova, 
Darina Trenovska un Ieva Andreje-
va no meitenēm un Oskars Liepiņš, 
Jegors Butreho un Rajens Kalvij-
nieks no puišiem.

5 km distancē piedalījās 7 dalīb-
nieki no 11 līdz 29 gadiem. 

Šinī distancē ātrākie bija Ma-
reks Kalvijnieks, Tomass Kalējs un 
Kristers Jerumans.

Pirms galvenajiem startiem, skrē-
jienā devās paši mazākie sarkanieši.

Vakara noslēgumā zaļumballē 
spēlēja grupa “Kompromiss” no 
Valmieras.

Kuplo pasākuma apmeklētāju 
pulku priecēja ideāli laika apstākļi 
un jaukā atmosfēra, kas valdīja visu 
svētku laiku.

 Valdas Kļaviņas teksts 
Agra Veckalniņa foto

Muižas skrējienā paši mazākie sarkanieši

Piepūšamā atrakcija nesteidzīgai atpūtai

Top saldais pagasta pārvaldes cienasts

Ātrākie puiši 1km distancē

Tamborēšanas čempionāta dalībnieces darbā... 

...un noslēguma kobildē

Ātrākās meitenes 1km distancē
Ātrākie un izturīgākie 

5km distancē

Uz starta skrējēji 1km didtancē
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Jauns septembris. 
No Sarkaņu skolas vēstures

Vēstures atspulgos

 Bijušās skolas ēkas vēl glabā atmiņas 
par savu 112 gadu darba mūžu  – telpu 
izvietojums, vecās durvis, no krāsu kār-
tām izlobītās dēļu grīdas,  nepārmūrēta 
podiņu krāsns, pa kādam skolēnu solam 
un skolotāju galdam, melnās klavieres, 
zīmējumi kāpnēs un pie tiem papīra tau-
renīši no pēdējā mācību pavasara, tāfele 
aiz muzeja krātuves plauktiem, vecās 
koka kāpnes mazajā skolā...  1. septem-
brī to visu tradicionāli atkal no jauna 
ievibrē vecā skolas zvana skaņas.

Pārlūkojot skolas arhīvu un jau mu-
zeja krājumā uzņemtos materiālus par 
skolas gada pirmo mēnesi pirms gadiem 
45-65, šķiet, ka tie bijuši stipri līdzīgi 
cits citam: 1. septembris ar gājienu uz 
Brāļu kapiem, pulciņu pirmā sanāksme 
ar pienākumu sadali, kartupeļu talkas, 
varbūt paspēts iet pārgājienā. 

1990. gadi  ienes pārmaiņas ar kādu 
radošu darbošanos pirmajā skolas dienā 
un fotografēšanos pa klasēm, Miķeļ-
dienas tirdziņu un rudens velšu izstādi 
“Rudentiņš – bagāts vīrs” visradošā-
kajās izpausmēs. Var jau būt, ka iesā-
kums šai tradīcijai ir sens, jo skolotāja 
A. Lībore savās atmiņās “Mani gaišie 
skolas gadi Sarkaņos” (par 1939. līdz 
1941. gadu) savulaik rakstīja: “Ik rude-
ņus notika ražas skates, kur katrs varē-

ja piedalīties ar kādu sevišķi izdevušos 
dārzeni.”  Šāds pat nosaukums dots iz-
stādei no dažādiem dārzeņiem 1978. g. 
septembrī.

Skolēnu skaits dažos mācību gados
1920./21. – 151 
1930. gados 100 – 120 
1944./45. – 85 

175./76. – 116 
1977./78. – 102
1990./91. – 113
1997./98 –172 
2000./01. – 143
2006./07. – 83
Rudens darbos
Skolēni allaž bija iesaistīti dažādu 

praktisko darbu veikšanā. Viens no tā-
diem jau vasarā veicamiem bija zaru 
slotiņu siešana aitām. Izrādās, ka rudenī 
tas darīts arī kolektīvi: “16. septembrī 
(1963) mēs visi aizgājām siet slotiņas 
aitu barībai. Visi lauzām un nesām za-
rus, bet Voldemārs un Aivars tos sēja 
slotiņās. Nākot uz skolu, jau varējām 
atnest 146 slotiņas.” A. Česle 4.kl.

Visvairāk septembrī skolēni bija no-
darbināti kartupeļu talkās. Šis laiks 
svārstījies no dažām dienām vienu gadu 
līdz pat divām vai trim nedēļām citos 
rudeņos. Tā 1975. gada septembrī  bēr-
ni tika galā ar 9 ha, salasot 41 tonnu. 
1966. gada čaklākā klase balvā tika pie 
ekskursijas. Lūk, dažas ziņas! 

“26. septembrī viss pulciņš devāmies 
uz kolhozu “Jaunais rīts” palīdzēt sa-
vākt kartupeļu ražu. Visčaklāk strādāja 
Sudārs un Vabulis, kuri salasīja visvai-
rāk kartupeļu. Visi kopā pielasījām 17 
kastes kartupeļu.” Ie. Bodniece 4.kl.
(1967)

1960. gadu 1. puse. Gājienā uz Brāļu kapiem skolas direktors J. Hiršs (2. no 
kreisās), vecākā pionieru vadītāja J. Vāvere (vidū), ar klasi skolotāja L. Skrodere.

Foto no skolas arhīva

7. klases radošais veikums pirmajā skolas dienā 1996. gadā. 
Foto no skolas arhīva
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kļaujot kādu tūrisma iemaņu apgūšanu 
pasākuma laikā. Par diviem pārgājie-
niem tuvāk!

“Mēs bijām Cesvainē. Vispirms ap-
skatījāmies Volfa pili. Uzkāpām aug-
stajā pils tornī. No kurienes bija ļoti 
skaists skats uz apkārtni. Aizgājām arī 
uz Brāļu kapiem. No turienes ieraudzī-
jām televīzijas torni. Un devāmies uz 
to. Pēc gājiena bijām ļoti noguruši, tā-
pēc sporta laukumā atpūtāmies, paspē-
lējām bumbu un gājām rotaļās. Skaista 
ir vecā un jaunā Cesvaine!”

11. septembrī  I. Jurevica 4.kl.(1967)

Ieskatu sagatavoja 
Inese Sudāre

“Tāpat kā citus rudeņus, arī šogad de-
vāmies palīgā saviem dzimtajiem kol-
hoziem “Sarkanais stars” un “Jaunais 
rīts” novākt bagātīgo rudens ražu. Vie-
nā dienā pielasījām apmēram 80 kastes. 
Darbs ritēja raiti, jo kartupeļi bija lieli. 
Talkās vienmēr mēs piedalāmies visi.”

 9. septembrī  I.Nagle 6.kl. (1970)
“Pirmo gadu mums šogad jāiet 2 ne-

dēļas pēc kārtas kolhozam palīgā ražas 
novākšanā. Audzinātāja (A. Saulīte) 
saka, lai līdzi paņemot mazākus spainī-
šus, jo kolhozam šogad kartupeļu raža 
laba. Laiks ir jauks un saulains, tādēļ ar 
prieku dodamies talkā savam dzimta-
jam kolhozam ražas novākšanā.”

1979. gada 7. septembrī I. Puzāks 4.kl.

Obligātā sanāksme
Bieži vien pirms ga-

diem 45-65 septembrī pat 
vienīgais ieraksts pulciņu 
dienasgrāmatās bija ziņa 
par pirmo klases sanāksmi, 
kad tika sadalīti pienākumi 
jaunajam mācību gadam 
un notika pulciņa priekš-
sēdētāja ievēlēšana. 1950.-
60. gados tas skanēja: ”Ie-
vēlēsim labākos!” Pirmo 
reizi 1975. gada ierakstā 
lasāms, ka pienākumus 
skolēni var izvēlēties paši. 

    Par vienu sanāksmi at-
rodama ziņa, ka tā notikusi 
ārpus skolas sienām: “Šīs 
sanāksmes vieta mums 

bija izraudzīta meža vidū. Par pagāju-
šā gada pulciņa darbu pastāstīja Inga. 
Pulciņa darbu mēs novērtējām kā labu. 
Tad ievēlējām jaunos aktīvistus. Par 
pulciņa priekšsēdētāju ievēlējām Maiju 
Pupausi. Pēc tam mežā atskanēja mūsu 
priecīgās balsis, ejot rotaļas un spēlējot 
spēles.” 1964. gada 15. septembrī R. 
Losāne. 

“Pretī zelta rudenim”
Jau tradicionāli rudenī skolēni devās 

pārgājienā, daudzkārt tas notika jau 
septembrī. Bieži par izpētes mērķi kļu-
va apkārtnes dabas objekti (kā Riebas 
upe foto materiālā), celtnes (Cesvaines 
pils – rakstiskajā ziņā) u.c., noteikti ie-

Ieraksts 4. klases pulciņa dienasgrāmatā 1963. gadā. 
Skenējums.

Pie Rāvijas ezera. Izraudzīti koki tējas katliņa pakāršanai, 
tūristu cirvītis lieliski noderējis.

L. Grandānes foto

2. klases audzinātāja Zina Galīte 1975. 
gada rudenī, kad Sarkaņu skolā no-

strādāti 23 gadi. 
Foto no Sarkaņu skolas arhīva

Mārtiņš (4. kl.) vāra tēju. Ūdens tika 
pasmelts no Riebas, tēja iznāca tik  

garda, ka bija jāvāra vēl. 
A. Guļbinova foto
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Mājas kafejnīcu dienas Sarkaņu 
pagastā

Pieredze

Otro gadu visā Latvijā notiek Mājas 
kafejnīcu dienas, kas dod iespēju iepa-
zīt vietējo kopienu, tradīcijas un kultūru 
caur ēdienu. Madonas novadā Mājas ka-
fejnīcu dienas notika 13. un 14. augustā 
un dalību tajās bija pieteikuši 11 kafejnī-
cu īpašnieki, no kurām trīs pie sevis cie-
mos aicināja mūsu pagastā. “Sarkaņu 
Ziņas” tikās ar visiem  dalībniekiem, lai 
uzzinātu, kā viņi vērtē jauno pieredzi.

Mājas kafejnīca “Muižas ziedi” pie se-
vis ciemos aicināja Biksērē Muižas svēt-
ku ietvaros, kur viesiem tika piedāvāti 
burgeri, bezalkoholiskie kokteiņi, gril-
lējumi, fri kartupeļi, kūkas. Viesmīlīgo 
saimnieku lomā brīnišķīgi iejutās Dzeņu 
ģimene. Un par saviem iespaidiem šajā 
pasākumā dalās Aiga.

Kas pamudināja piedalīties Mājas ka-
fejnīcu dienās?

– Mājas kafejnīcu dienās piedalos jau 
otro gadu. Pirmajā gadā biju kā palīdze 
un pavāre draudzenes saimniecībā. Bija 
pozitīva pieredze, kas ļāva saņemt dros-
mi arī šajā  gadā. Arī atbalsts no Cesvai-
nes tūrisma un informācijas centra ko-
lektīva ļoti iedrošināja.  

Kāpēc tieši šāda ēdienkarte?
– Ēdienkarti nebija grūti izdomāt, 

jo viss, ko piedāvājām, ir “mana stiprā 
puse”. Gatavojām to, kas pašiem garšo 
un padodas. 

Kas bija tava komanda?
– Komanda man bija pati labākā. 

Pirms pasākuma sagatavošanās darbos 

kolēģi palīdzēja ar galdu un solu sagādi. 
Tāpat arī ziedu kompozīcijas, kas rotāja 
manas kafejnīcas galdus, veidoja kolē-
ģe. Bet lielākie palīgi bija mana ģimene. 
Vīrs Kārlis bija galvenais grillētājs, bet 
mana 11 gadus jaunā meita Kirstena bija 
kārtīga kafejnīcas vadītāja. Viņa lieliski 
tika galā ar pasūtījumu pieņemšanu, nau-
diņas iekasēšanu, pasūtījumu pienešanu 
klientiem un kokteiļu gatavošanu. Lai arī 
vienmēr esmu teikusi, ka kopā ar ģimeni 
strādāt nevar, tomēr mums tas izdevās 
lieliski. 

Kā vērtē to, kas izdevās, kas nē?
– Visveiksmīgākais lēmums bija –ko-

manda. Tur viss izdevās. Ēdienkarte arī 
tika izvēlēta veiksmīgi. Lai arī kokteiļu 
gatavošana prasīja laiku, tomēr tas bija 
tā vērts. Tāpat arī lokācija bija veiksmī-

ga. Vienīgais, par ko ir nedaudz žēl, ka 

nebijām gatavi tik straujai un milzīgai 
klientu plūsmai. Vakarpusē nedaudz bija 
jāpakoriģē ēdienkarte, jo pietrūka saga-
taves, bet tomēr veiksmīgi to  atrisinā-
jām un turpinājām darbu līdz pat plkst. 
22.00. 

Vai ir doma piedalīties arī turpmāk?
– Pavisam noteikti. Šī ir lieliska iespē-

ja piedzīvot visdažādāko emociju gam-
mu – gan stresiņu, gan prieku un milzīgu 
gandarījumu. Ar savu lielisko komandu 
esam jau apsprieduši nākamā gada plā-
nus. Aicinu nebaidīties un piedalīties vi-
sus, kuri vēl šaubās to darīt. 

Sarkaņos kafejnīcā “Apiņu garšas” 
saimniekoja trīs ģimenes – Janovski, 
Stafecki un Sproģi. Par to, kā viņiem 
veicās, ar “Sarkaņu Ziņu” lasītājiem da-
lās Edīte Sproģe.

Kas pamudināja piedalīties Mājas ka-
fejnīcu dienās? 

– Tā kā par Mājas kafejnīcu dienām 
bija dzirdēts, tad interese bija uzzināt ko 
vairāk. Lubānas paziņas pastāstīja savu 
pieredzi pagājušajā gadā. Un, stāstot ar 
tādu aizrautību un degsmi, mani  tas viss 
ieinteresēja. Paziņas ieteica pamēģināt 
arī man. Varbūt iepatiksies tāpat kā vi-
ņām. Ieraudzīju reklāmu, un bija zvans 
vīra māsai Ivetai. Sasaucām ģimenes 
sapulcīti, izstāstīju pasākuma konceptu, 
savu ideju un vēlmi. Ģimene manu ideju 
atbalstīja.  Tā mēs nolēmām pamēģināt 
kaut ko jaunu un pieņemt izaicinājumu, 
piedāvājot savu versiju mājas kafejnīcai.

Kas bija jūsu komanda? 
– Tā kā mēs īsti nezinājām, kas un kā 

jādara, tāpēc nolēmām veidot komandu 
un sadalīt pienākumus, lai katrs atbild 
par savu sagatavošanos daļu. Es atbil-
dēju par organizatorisko daļu, reklāmu, 
idejas koptēla radīšanu,  komandas va-
dību.

Ivetas Janovskas pienākums – ēdinā-
šana – kas, kur, kad, cikos, cik daudz.

Meitenēm – Evitai Stafeckai un Inesei 
Janovskai  – bērnu aktivitāšu organizē-
šana.

Naurim Stafeckim ar mammu Sigitu 
Stafecku –  tirdziņš – izklaidējošā daļa.

Sandrim Sproģim – muzikālā daļa.
Aigars un Raivis Janovski atbild par  

saimniecisko daļu.
Annija Sproģe – apkalpojošā daļa.
Visus pienākumus  apspriedām kopā, 

Kafejnīca “Muižas ziedi” Biksērē.
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– Ņemot vērā  iepriekšējo gadu piere-
dzi, piedalīties pamudināja Madonas no-
vada tūrisma informācijas centrs. Komu-
nicējot no viņiem tika iegūta visa pamat-
informācija, lai kļūtu par dalībnieku un 
gaidītu viesus Mājas kafejnīcu dienās.

Kas bija jūsu komanda? 
– Komanda bijām mēs – ģimene –, 

katrs ar savām idejām, ierosinājumiem 
un pienākumiem, 
ejot uz kopīgu 
mērķi.

Kāpēc tieši šāda 
ēdienkarte?

– Ēdienkar-
te bija tieši tāda, 

kāds ir mūsu nelielā uzņēmuma galve-
nais darbības virziens ikdienā. Mēs pie-
dāvājām veģetāros ēdienus. Mūsu viesi 
varēja nobaudīt  kartupeļus  ar pildīju-
mu, nātru čipsus, biezpiena pudiņu ar 
dažādiem sīrupiem (piparmētru, pelaš-
ķu, vīgriezes u.c.), tāpat augļu, dārzeņu 
vafeles, ozolzīļu kafiju un fermentētu 
ugunspuķes tēju. 

Kā vērtē to, kas izdevās, kas nē un vai 
ir doma piedalīties nākamajā gadā?

– Dalību šāda veida aktivitātē vērtēju 
ļoti pozitīvi. Tā bija jauna pieredze, kas 
noteikti noderēs turpmāk ikdienas darbā. 
Arī nākamajā gadā noteikti piedalīsi-
mies, jo jau tagad ir idejas, ko gribētos 
realizēt.

 Paldies apmeklētājiem, kas 13. augus-
tā ciemojās pie mums!

Ar Mājas kafejnīcu dienu 
saimniekiem tikās Valda Kļaviņa

 Foto no personīgā arhīva

arī vietu veidojām kopā, apkalpojām un 
izklaidējām viesus kopā. Tas bija īsts ko-
mandas darbs.

Kāpēc tieši šāda ēdienkarte?
– Ēdienkartes ideja radās pati no se-

vis – piedāvājām savu tradicionālo zupu 
uz ugunskura, mūsu iemīļoto varian-
tu – dārzeņus ar dažādām mērcēm, ko 
katrreiz papildinām ar ko jaunu un in-
teresantu. Mūsu jaunajām dāmām patīk 
cept dažādus saldos  našķus, tāpēc arī 
tika piedāvāts medus našķis, kas tiek 
bieži cepts mūsu ģimenes svētkos. Dzē-
riens bija tāds neikdienišķs, jo tā recep-
te bija paķerta no ārzemju ceļojumiem. 
Un starp citu, ļoti daudziem interesēja šī 
recepte – ogu dzirkstošais krušons.  Arī 
maizi piedāvājam pašceptu, jo mūsu ra-
dos ir cepējas, kas maizi cep ar smēri-
ņiem. Nosaukumus vienkārši piedomā-
jām, lai mazliet uzvītu intrigu. Attiecībā 
uz formātu – mēs uzreiz izvēlējāmies 
rīkot tādu lauku restorāniņu ar visu tam 
piederošo servisu un dekorācijām. Ne-
gribējām iet to ceļu, kuru iet visi. Mums 

tas izdevās, jo arī laika apstākļi bija 
mūsu pusē, un Sandris tik uzkurināja vēl 
vairāk to lauku romantikas vēsmu. 

Kā vērtē to, kas izdevās, kas nē un vai 
ir doma piedalīties nākamajā gadā?

– Secinājumus izdarīt pagrūti, jo šī bija 
tikai pirmā reize, kad to visu pamēģinā-
jām. Un kā saka – pirmie kucēni ir jā-
slīcina. Dažus atsevišķus knifus ņēmām 
vērā. Šoreiz bija 57 
viesi. Grūtāk bija, kad 
pievienojās cilvēki, 
kuri nebija rezervēju-
ši galdiņu. Pateicoties 
mūsu komandas dar-
bam, arī to visu saor-
ganizējām. Nekā īpa-
ša, ko gribētu mainīt, 
nav. Varbūt varēja būt 
vairāk piedāvājumu 
pārdošanai, jo viesi 
vēlējās maizi, arī me-
dus našķi iegādāties. 
Varētu padomāt arī 
par vizītkartēm.  Bet kopumā mums viss 
patika. Mēs darīsim to pašu arī nākamajā 
gadā, bet tikai citā formātā – varbūt kādā 
kantrī (rančo) kafejnīcas stilā.

Saku paldies organizatoriem par 
sniegto  iespēju pamēģināt kaut ko jau-
nu, pieņemt vēl nebijušus izaicināju-
mus un realizēt kādu slēptu sapni.

Es un mana komanda noteikti mēģi-
nāsim vēl un arī pieņemsim citus pie-
dāvājumus, jo kāpēc gan nē. Tas taču 
saliedē, izklaidē. Un varbūt kāda jauna 
ideja izrādīsies liktenīga.

Mājas kafejnīcu dienās piedalījās 
arī ģimenes uzņēmums “Meistars Sar-
kaņos”. Par dalību tajās ar “Sarkaņu  
Ziņu” lasītājiem dalās Māris Dolbe.

Kas pamudināja piedalīties Mājas ka-
fejnīcu dienās? 

Kafejnīcas “Meistars Sarkaņos” 
piedāvātā ēdienkarte.

Īpašā atmosfēra kafejnīcā “Apiņu garša”.
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Iepriekš neiepazītas vietas apmeklējotCeļojumi
3. augustā tradicionālajā ekskursijā, 

lai apskatītu vēl neiepazītas vietas, devās 
pagasta seniori. Šogad ekskursijas marš-
ruts Brāļu Jurjānu muzejs “Meņģeļi”– 
Ērgļu stacija – ražotne “Ķeipenes pipar-
kūkas”– Ķeipenes kinostacija – senlietu 
kolekcija lauku sētā “Kamenes”. 

Pirmā pieturvieta ekskursijas maršrutā 
Brāļu Jurjānu dzimtās mājas “Meņģe-
ļi, kas atrodas ainaviskā vietā, Pulgošņa 
ezera krastā. Kā pastāsta muzeja vadī-
tāja Ieva, Jurjāni šeit sākuši saimniekot 
19. gs. sākumā. Šeit dzimuši četri brāļi 
Jurjāni – Pēteris (1851-1900), Andrejs 
(1856-1922), Juris (1861-1940) un Pā-
vuls (1866-1948), kuri kļuvuši par latvie-
šu mūzikas kultūras pamatlicējiem.

Viesojoties “Meņģeļos”, uzzinām gan 
par brāļu Jurjānu dzīves gaitām, viņu ra-
došo darbību un muzeja dzīvi šodien, tur 
iekārtoto ekspozīciju, pasākumiem un 
aktivitātēm, kas tiek piedāvātas muzeja 
viesiem. Neizpaliek arī bez kopīgas tau-
tas dziesmu skandēšanas.

Tālāk ceļš cauri Ērgļiem ved uz bi-
jušo stacijas ēku, kur mūs sagaida tās 
pašreizējais saimnieks Māris Olte, kas 
pastāsta par šīs vietas šodienas dzīvi, par 
ļoti daudzveidīgajiem tūrisma piedāvāju-
miem. Izmantojuši iespēju te padzert ka-
fiju, dodamies tālāk.

Nākamā pietura – uzņēmums “Ķei-
penes piparkūkas”. Šeit uzzinām par šī 
uzņēmuma darbību, produkciju un to, 
kā ir būt ģimenes uzņēmumam. Nelielā 
prezentācijā uzzinām visu, kas saistās ar 
piparkūku tapšanas procesu. Vērīgākie un 
asprātīgākie pie uzņēmuma produkcijas 
tiek, atbildot uz āķīgiem jautājumiem. 
Neizpaliek arī vietējā veikaliņa apmeklē-
jums, lai iegādātos piparkūkas no daudz-
veidīgā sortimenta, kas tapis tieši šeit. 

Nākamā ceļojuma pieturvieta – “Ki-
nostacija”, kas  izveidota Ķeipenes kād-
reizējās stacijas telpās. Un līdzīgi kā sta-
cijas ēka Ērgļos arī šī dzīvo jaunu dzīvi, 
piedāvājot tūristiem stāstu, kas radies 
kinofestivāla “Arsenāls” komandai un 
domubiedriem. Šeit viss iekārtots kā sim-
boliska vieta kino dižgariem, dodoties 
mazliet sirreālā ceļojumā ar vilcienu uz 
Ķeipeni. Katra šāda ceļojuma laikā mazā 
stacija ieguvusi kādu jaunu elementu vai 
vides instalāciju. Te atrodas milzu galds 
ar krēsliem, pāri sliedēm slejas tunelis ar 
24 kinokadriem, kas ir veltījums pirma-
jai kinolentei. Stacijas uzgaidāmajā telpā 
izvietota ekspozīcija par godu režisoram 
Sergejam Eizenšteinam. Tā ir iespēja ie-
pazīt gan slaveno meistaru ar savdabīgo 
kinovalodu, gan kino rašanās vēsturi vai 
vienkārši izbaudīt zuduša laika sajūtu. Pa-

zemē izbūvēts vides 
instalācijas objekts – 
astoņus metrus gara 
un četrus metrus 
plata “Patjomkina 
aka”, kas veidota kā 
izstāžu zāle zem ze-
mes, galveno akcen-

tu liekot uz filmu par bruņukuģi “Patjom-
kins”. Vecā Ķeipenes dzelzceļa stacija ir 
vienīgā vieta, kur saglabāts sliežu posms 
no bijušā vilcienu maršruta Rīga- Ērgļi, 
kuru izmanto arī mūsu aktīvākie ceļotāji, 
izbraucot ar drezīnu.

Mērojot garāku ceļa posmu, kur Vidze-
mes ainavas vērojam pa autobusa logu, 
nonākam Daugavas krastā, lai vienkārši 
paskatītos, kāda mūsu likteņupe izskatās 
Pļaviņu HES remonta laikā, kad ūdens 
līmenis tajā ļoti zems. Tāpat izmantojam 
iespēju iepirkties, jo  “Liepkalnu” veikals 
piedāvā ļoti daudzveidīgu un kvalitatīvu 
pārtikas preču sortimentu.

Pēdējā ceļojuma pieturvieta – lauku 
sēta “Kamenes”, kas atrodas netālu no 
Aiviekstes. Šeit saimnieko Irēna un Ai-
vars Kluši, kas pie savas mājas iekopuši 
vienu hektāru lielu zemes platību. Saim-
niekiem patīk Latvijas akmeņu spēks un 
dabiskums, kas redzams mājas pagalmā 
izvietotajā kolekcijā. Saimnieka sirdslie-
ta ir senlietu kolekcionēšana. Tā izvie-
tota rūpīgi iekārtotās ekspozīcijās. Daļa 
no viņa kolekcijas – afišas – vairāk nekā 
divus gadus bija skatāmas tautas namā 
“Kalnagravas”.

Vēl neliela pauze, kopīgi ieturot līdz-
paņemto cienastu.   Un, atvadījušies no 
viesmīlīgajiem saimniekiem, dodamies 
mājupceļā.

Šinī ceļojumā tika iepazīta apkārtne, 
kas atrodas netālu, bet, kā atzina lielākā 
daļa ceļotāju, ļoti neiepazīta Latvijas daļa. 

Kopā ar senioru grupu ceļoja
 Valda Kļaviņa 

Autores foto

Ķeipenes kinostacijā.

Atpūtas brīdī Klušu ģimenes dārzā.

Meņģeļu mājās.
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Jaunie projekti

Projekts tika īstenots, pateicoties Ma-
donas novada pašvaldības finansiāla-
jam atbalstam. Meistarklasēs 6. un 20. 
augustā mākslinieces Baibas Vaivares 
vadībā dalībnieki apguva auduma krāso-
šanu/rotāšanu cianotipijas,  solar fast un 
marmorēšanas tehnikās.

Cianotipija ir viens no senākajiem 
fotogrāfijas kopēšanas procesiem, kas 
veido ciāna zilo toni. Tā pamatā ir dzelzs 
amonija citrāts un kālija ferricianīds, kas 
tiek noklāts uz papīra vai auduma, uz 
kura vēlāk var likt kā foto negatīvus, tā 
augus un citus priekšmetus, kas saules 
iedarbībā atstāj nospiedumu uz saules 
staru jūtīgās materiāla virsmas. Šo teh-
niku 19. gs. atklāja Britu zinātnieks Sers 
Džons Heršels (John Herschel).

Meistarklasē dalībniekiem bija iespēja 
veidot nospiedumus, izmantojot Sarkaņu 
apkārtnē salasītos augus, ne tikai uz au-
duma paraugiem, bet arī uz jauna un lie-
tošanā esoša apģērba. Gluži kā mācību 
stundā varēja novērot, kā saules gaismas 
iedarbības ietekmē notiek ķīmiska reak-
cija un kā dabas process – lietus – spēj 
mainīt raksta veidošanos.

Solar fast metodes būtība arī ir balstī-
ta uz saules gaismas un izmantoto krāsu 
savstarpēju mijiedarbību. Galvenā atšķi-

Biedrības “Sarkaņu pagasta 
kultūrmantojums” īstenots projekts 

“Krāsu spēles tekstilā”

rība no pirmās apgūtās 
metodes ir iespēja izvē-
lēties nospieduma toni. 
Vairāk nekā desmit toņu 
variācija dod iespēju iz-
vēlēties sev tīkamāko, 
kā arī, krāsas savstarpēji 
sajaucot, iegūt unikālu 
krāsu pāreju vai jaunu 
toni.

Marmorēšanas teh-
nikas izmantošanas liecības atrodamas 
jau 15. gadsimtā Japānā un 17. gadsimtā 
Persijā. Tās būtība ir krāsu pilināšana un 

pludināšana šķidrumā, 
veidojot rakstu, kas tiek 
pārnests uz papīra, au-
duma vai nelieliem di-
zaina priekšmetiem.

Meistarklasē bija ie-
spēja strādāt ar ātri žūs-
tošām dekoratīvajām 
krāsām uz ūdens bāzes, 
krāsojot jebkura mate-

riāla nelielus priekšmetus. Jauno iemaņu 
apgūšana īpašu prieku sagādāja pašiem 
mazākajiem dalībniekiem un steidzīga-
jiem, jo darba rezultātu var redzēt ātri 
un tikpat ātri var ķerties klāt pie nākamā 
priekšmeta dekorēšanas.

Savukārt darbs ar lēni žūstošām krā-
sām gandarījumu sagādāja tiem, kuriem 
patīk rakstu un krāsu saspēli veidot ne-
steidzīgi, meditatīvi un pārdomāti.

Meistarklases noslēgumā Sarkaņu bib-
liotēkas telpās tika iekārtota izstāde, kurā 
bija apskatāmi minētajās tehnikās veido-
tie darbi. Izstāde parādīja, kā tā ir izcils 
uzskates materiāls tam, cik unikāls un 
atšķirīgs var būt rezultāts, apgūstot vienu 
un to pašu tehniku radošiem cilvēkiem. 
21. septembrī, projekta noslēguma pasā-
kumā pulcējās gan darbu autori, gan citi 
interesenti un dalījās iespaidos, ieguvu-
mos, pārdomās, strādājot tekstilmāksli-
nieces Baibas Vaivares vadība.

Diāna Druvaskalna,
biedrības “Sarkaņu pagasta

 kultūrmantojums”
projekta vadītāja Projektā radīto darbu izstāde.

Radošais process.
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Notikumiem bagātā vasaraJaunieši darbībā 

Vasara paskrējusi nemanot un, atska-
toties uz to, spilgtākais pasākums bija 3. 
augustā lāzer tags, kur pasākuma inicia-
tori bija centra aktīvie jaunieši Markuss 
un Eva. Spēles princips pavisam vien-
kāršs: komandai jānotur sava komandas 
krāsa kontrolpunktā kopsummā 10 mi-
nūtes. Lai to izdarītu, krāsa jāaktivizē, ar 
lāzera ieroci iešaujot kontrolpunktā un 
izvairoties no pretinieku uzbrukuma. 

Atsaucība no biksēriešiem un Biksēres 
viesiem bija gana plaša, kas priecē. Pal-
dies par to! Jau no plkst. 10.00 Biksēres 
estrādē pulcējās bērni, vecāki un jaunie-
ši, kuri nenogurstoši skrēja un sacentās 
līdz pat plkst.19.00. Bet no plkst.20.00 
līdz 23.00 savus spēkus lāzer tagā izmē-
ģināja jaunieši un pieaugušie no 13 gadu 
vecuma. Ar lielu prieku jāsaka, ka MFC 
LOGS jaunieši godam aizstāvēja centra 
godu un pieaugušo konkurencē izcīnīja 
pirmo vietu. Vēl lielāks prieks, ka pats 
pasākuma idejas autors Markuss Ukrijs 
bija uzvarētāju komandā.

Tāpat atmiņā paliekošs bija 12. augus-
ta  brauciens uz Jūrmalu, kur norisinājās 
jauniešu pasākums ”Kopums”. Šo pasā-
kumu MFC “LOGS” pārstāvēja Markuss 

Ukrijs, Eva Rozentāle, Evelīna Kurmīte. 
Visi trīs jaunieši kopā ar vēl apmēram 40 
Madonas novada jauniešiem agri no rīta 
kopīgi  devās piedzīvojumā. Pasākumu 
rīkoja Latvijas Jaunatnes padome, Iz-
glītības un zinātnes ministrija, Jūrmalas 
valstspilsētas pašvaldība un Jūrmalas 
Jaunatnes iniciatīvu centrs Eiropas Jau-

natnes gada ietva-
ros sadarbībā ar 
Eiropas Komisijas 
p ā r s t ā v n i e c ī b u 
Latvijā, biedrību 
“Eiropas kustība 
Latvijā” un citiem 
sadarbības part-
neriem. Šis bija 
Eiropas Jaunatnes 
gada lielākais no-
tikums, kurā ikvie-
nam dalībniekam 

bija iespēja baudīt muzikālus priekšne-
sumus, izmēģināt dažādas aktivitātes, 
kā arī  meditēt, muzicēt un piedalīties 
praktiskos uzdevumos saistībā ar stresa 
mazināšanu un enerģijas iegūšanu. Lai 
arī pasākuma programma bija ļoti plaša 
un piepildīta, jauniešiem bija dota pilnī-
ga brīvība. Jaunieši paši izvērtēja, kuras 
aktivitātes apmeklēt, kad doties peldē uz 
jūru un kad baudīt pastaigu pa pilsētu. 
Atsauksmes no jauniešiem bija ļoti pozi-
tīvas, jo visi izbaudīja plašo programmu 
un brīvo laiku. Tāpat arī atsauksmes no 
līdzi braucošajiem jaunatnes darbinie-
kiem par Biksēres jauniešiem bija patī-
kamas. Jaunieši esot uzvedušies ļoti labi, 
bijuši aktīvi un draudzīgi. Prieks par to!

Aiga Dzene, 
MFC “Logs” vadītāja 

Aigas Dzenes un 
Evas Rozentāles foto
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Aicinājums jauniešiem 
izmantot iespēju

LATVIJAS PASTS ATGĀDINA PAR IESPĒJĀM SAŅEMT PASTA 
PAKALPOJUMUS KLIENTA DZĪVESVIETĀ MADONAS NOVADĀ

Jaunieši darbībā 

Tas var noderēt 
Latvijas Pasts atgādina par iespē-

jām saņemt pasta pakalpojumus klienta 
dzīvesvietā vairākās Madonas novada 
teritorijās – Degumnieku, Dzelzavas, 
Jumurdas, Kusas, Liezēres, Ļaudonas, 
Mārcienas, Meirānu, Praulienas, Sarka-
ņu, Sausnējas un Vestienas iedzīvotāji 
var pieteikties pasta pakalpojumiem 
savā dzīvesvietā un ērti sev izdevīgā 
laikā tos saņemt, iepriekš sazinoties ar 
Latvijas Pasta Klientu centru pa tālruni: 
27008001 vai 67008001.

Saņemot aicinājumu par sūtījuma sa-

2004. gadā dzimušie jaunieši oktobrī 
varēs pieteikties iniciatīvas “Discove-
rEU” bezmaksas biļetēm Eiropas ie-
pazīšanai.

18 gadīgi Latvijas jaunieši no 11. līdz 
25. oktobrim varēs pieteikties dalībai 
Eiropas Savienības (ES) programmas 
“Erasmus+” iniciatīvā “DiscoverEU”, 
kas ik gadu pilngadību sasniegušiem 
jauniešiem sniedz iespēju bez maksas 
ceļot pa Eiropu, palīdzot izprast Eiropas 
daudzveidību.

Iniciatīva “DiscoverEU” jauniešus 
iesaista personību bagātinošā pieredzē, 
kurā viņi iepazīst Eiropas kultūras daudz-
veidību, bauda pārvietošanās brīvību un 
iegūst jaunus draugus. Vienlaikus, stipri-
not starpkultūru saiknes un arī iekļaujo-
šas un ilgtspējīgas sabiedrības vērtības, 
jaunieši var labāk iepazīt paši sevi.

2022. gada oktobrī iniciatīvas septītajā 
kārtā uz bezmaksas biļetēm Eiropas ap-
ceļošanai varēs pretendēt kopumā          35 
000 Eiropas jauniešu. Atzīmējot Eiropas 
Jaunatnes gadu, iespēju izmantot inicia-
tīvas piedāvājumus šogad divu kārtu ie-
tvaros iegūs rekorddaudz Eiropas jaunie-
šu – 70 tūkstoši, kas ir par 10 tūkstošiem 
vairāk nekā pērn.

Dalību iniciatīvā no 11. līdz 25. oktob-
ra plkst. 13.00 (pēc vietējā laika) Eiropas 
Jaunatnes portālā var pieteikt tie jaunieši, 
kuri dzimuši laikā no 2004. gada 1. jan-
vāra (ieskaitot) līdz 2004. gada 31. de-
cembrim (ieskaitot).

Ceļojumā var doties individuāli vai 
līdz piecu draugu grupā, ja arī draugi at-
bilst “DiscoverEU” bezmaksas ceļošanas 
kritērijiem.

Labāka sevis iepazīšana un strauja pat-

stāvības attīstīšana dinamiska ceļojuma 
laikā ir galvenie ieguvumi, kurus izcēluši 
iepriekšējie iniciatīvas dalībnieki. Pauls, 
viens no “DiscoverEU” pirmajā uzsauku-
mā apstiprinātajiem jauniešiem, Eiropas 
iepazīšanai izvēlējās 2018. gada augustu 
un līdzvērtīgu pieredzi novēl ikvienam 
astoņpadsmitgadniekam. “Man tika dota 
unikāla iespēja, kuru vēlējos maksimāli 
izmantot, apskatot pēc iespējas vairāk 
vietu. Izvēlējos iepazīt četras Eiropas 
valstis un to kultūru – Vāciju, Franciju, 
Šveici un Itāliju. Tas bija piedzīvojums, 
kurā smēlos fantastiskas emocijas, piere-
dzi un arī spēju orientēties (un izdzīvot) 
šādā ceļojumā, jo tajā devos viens. Ticu, 
ka tieši ceļošana vienatnē man lika iepa-
zīties un aktīvāk kontaktēties ar citiem 
tikpat entuziastiskiem jauniešiem, kurus 
vasaras laikā var sastapt hosteļos. Tie 
bija mani domubiedri, kuri arī meklēja 
jaunu pieredzi un vēlējās dalīties iespai-
dos ar citiem,” atceras Pauls.

Lai pieteiktos “DiscoverEU” iniciatī-
vai, jauniešiem jābūt gataviem:

 • tiešsaistes pieteikuma veidlapā no-
rādīt personas apliecības, pases vai pastā-
vīgās uzturēšanās atļaujas numuru;

 • ceļojumu sākt vienā no 27 ES dalīb-
valstīm, sešas programmas “Erasmus+” 
asociētajām trešajām valstīm vai 13 ES 
aizjūras zemēm un teritorijām (AZT);

 • ceļot no vienas dienas līdz vienam 
mēnesim varēs laikā no 2023. gada 1. 
marta līdz 2024. gada 29. februārim;

 • kļūt par “DiscoverEU” vēstnesi.
Veiksmīgi atlasītie pieteikuma iesnie-

dzēji saņems ceļošanas karti un varēs ce-
ļot laika posmā no 2023. gada 1. marta 
līdz 2024. gada 29. februārim. Iniciatīvā 

jaunieši pretendē 
uz apmaksātām 
ceļošanas biļetēm, 
citi izdevumi (nakšņošana, ēdināšana, kā 
arī apdrošināšana) dalībniekiem jāsedz 
pašiem. Labi izplānojot maršrutu, var ie-
kļauties minimālos tēriņos.

Papildu ceļošanas biļetēm jaunieši sa-
ņem “DiscoverEU” atlaižu karti, ar kuru 
var iegūt atlaides pārtikai, naktsmītnēm, 
sabiedriskajam transportam, kā arī kultū-
ras, sporta un daudzām citām aktivitātēm. 
Biļeti ieguvušajiem jauniešiem “Eras-
mus+” nacionālās aģentūras pirms brau-
ciena organizēs sagatavošanās tikšanās, 
kā arī ceļotāju tikšanās (traveller me-
et-up), kas ļaus iepazīt vietējo kultūru 
un vienaudžus. Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras rīkoto sagatavoša-
nās tikšanos datumi Latvijas jauniešiem 
tiks paziņoti oktobrī.

“DiscoverEU” aicina jauniešus ceļot 
videi draudzīgā veidā, tāpēc jaunieši ir 
aicināti ceļot galvenokārt ar vilcienu un 
iepazīt Eiropas pārsteidzošās ainavas un 
pilsētu daudzveidību. Tāpat jauniešiem 
ir iespēja izvēlēties vienu no 7 zaļajiem 
maršrutiem, apceļojot Eiropas zaļākās 
un ilgtspējīgākās pilsētas. Ņemot vērā 
Latvijas pieejas trūkumu starptautiskiem 
vilcienu maršrutiem, jaunieši varēs ceļot 
ar autobusu.

MFC LOGS aicina visus 2004. gadā 
dzimušos izvērtēt šo iespēju un pieteik-
ties. Papildu informāciju vari iegūt Ei-
ropas jaunatnes portālā europa.eu, kā 
arī droši raksti, zvani vai nāc uz MFC 
LOGS. Mani kontakti: T:29902185, 
aiga.dzene@madona.lv, FB @sarkanu-
jauniesi, IG @mfclogs

ņemšanu, šajās terito-
rijās dzīvojošie adre-
sāti var pieteikt sūtīju-
ma bezmaksas piegādi 
savā dzīvesvietā.

Klientam teritorijās, kur pasta pakal-
pojumi tiek nodrošināti dzīvesvietā pēc 
pieprasījuma, ir divas iespējas, kā rīko-
ties, ja saņemts aicinājums par sūtījuma 
saņemšanu: 

1. Pieteikt sūtījuma bezmaksas piegā-
di savā dzīvesvietā, iepriekš piesakot to 
pa tālruni 27008001 vai 67008001.

2. Bez iepriekšēja pietei-
kuma sūtījumu iespējams 
saņemt adresāta teritoriju 
apkalpojošajā pasta nodaļā, 
kuras atrašanās vieta, adre-

se un darbalaiks norādīts uz aicinājuma.
3. Jebkuru jautājumu gadījumā par Lat-

vijas Pasta sniegtajiem pakalpojumiem 
klienti tiek aicināti sazināties ar Latvijas 
Pasta Klientu centru –  tālrunis 67008001 
vai 27008001; e-pasta adrese: info@pasts.
lv; sociālie tīkli: twitter.com/latvijas_
pasts, facebook.com/latvijas.pasts.
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ju varai. Grāmata par Ziemeļvidzemes 
mežabrāļiem pirmoreiz publicēta pirms 
desmit gadiem. 2022. gada izdevumu 
autors papildinājis ar informāciju, kas 
viņa rīcībā nonākusi pēc grāmatas publi-
cēšanas. Daudziem nacionālo partizānu 
atbalstītājiem šī grāmata ir bijusi iespē-
ja atklāt pasaulei patiesību par bruņotas 
pretošanās kustību Latvijā.

* Dāņu fotogrā-
fe Ilka, kas man-
tojusi kopš bēr-
nības nesastaptā 
tēva apbedīšanas 
biroju ASV, turpi-
na šķetināt pagāt-
nes noslēpumus. 
Katrs pavediens 
atklāj arvien jau-
nas mistērijas, 
viss izrādās pavi-

sam citādi, nekā sākumā šķiet. Grāma-
tas varonei, tuvāk iepazīstoties ar tēva 
Amerikas ģimeni, kļūst skaidrs, ka tās 
pamatā ir sievastēva valdonīgā griba, 
naudas vara un savtīgi apsvērumi, nevis 
pēkšņi iedegušās jūtas pret “amerikāņu 
sievu”. Kas īstenībā bija Ilkas tēvs un 
kā viņš nomira? Jaunajai sievietei sāk 
rasties aizdomas, ka arī tēva nāve slēpj 
daudz vairāk, nekā viņai mēģināts iestās-
tīt, jo atklājas, ka caur viņa uzņēmumu 
aizplūdušas  lielas naudas summas, kuru 
izkrāpšanā tiek vainots tuvs tēva draugs. 
Ilka neatlaidīgi cenšas pārbaudīt ikvienu 
pagātnes mozaīkas gabaliņu, lai gan ko-
pējā aina spītīgi negrib atklāties. 

* Lai gan sākot-
nēji Frīda vēlas 
kļūt par ārsti, taču 
pēc piedzīvotā 
traģiskā negadī-
juma ir skaidrs, 
ka liktenis viņai 
ir paredzējis ko 
citu. Frīda iemīlas 
ģeniālajā māksli-
niekā Djego Ri-

verā, kas viņu pārliecina kļūt par glez-
notāju un ieved plašajā mākslas pasaulē. 
Fascinējošs romāns par vienu no leģen-
dārākajām sievietēm mūsdienu vēsturē.

* Rīta garumā Pūču Mājā atskan tāl-
ruņa zvans – kāds meklē Annu Rozi fon 
Bergu, taču sarunu pārtrauc... sauss, ass 

Rudens grāmatu raža Biksēres 
bibliotēkā

Ar straujiem soļiem ir aizsteigusies 
karstā vasara. Un rudens, kaut arī vēl 
negaidīts, bet  jau klauvē pie durvīm. Sū-
tot sveicienus jau rudenī, aicinām cerēt 
uz mieru pasaulē un lasīt grāmatas, kas 
stiprina un nomierina mūs drēgnajos ru-
dens vakaros. Gribas no sirds ticēt mie-
ra uzvarai pār ļaunumu. Tas, ko varam 
darīt šai trauksmainajā pasaulē, kurā 
esam attapušies, ir palīdzēt Ukrainai 
ar savu atbalstu un lūgties par mieru. 
Un neaizmirst parūpēties arī par savu 
garīgo veselību  un veselo saprātu, ejot 
garās pastaigās un lasot grāmatas. Arī 
Biksēres bibliotēkā ir ienākusi bagātīga 
rudens  grāmatu  raža, kura gaida savus 
uzticamos lasītājus. 

Nelielam ieskatam piedāvājam ielūko-
ties grāmatās, lasot anotācijas par tām.

* Voltērs lie-
tuviešu bajāres 
Martas Skovroņs-
kas – cara Pētera I 
sievas un Krievi-
jas pirmās impe-
ratores Katrīnas 
I – dzīvi ir rakstu-
rojis kā “visneti-
camāko stāstu par 
XVIII gadsimta 
Pelnrušķītes aug-

šupceļu”. Taču šis romāns, kas balstīts 
autentiskos attiecīgā laikmeta avotos, sa-
grauj jebkādus pasaku stereotipus.

Rīts, kas aizsāk imperatores agonijas 
pēdējās divpadsmit stundas. Nepielū-
dzami tuvojoties nāves un Dieva tiesas 
mirklim, šajā pasaulē izsīkstošais laiks 
Katrīnas atmiņā izkārto atmiņas, kas 
kļūst par dzīves pārskatu. Liktenis viņai 
piešķīris gandrīz visas lomas, kādas vien 
sievietei var tikt. Taču pēdējā ceļojumā 
pa savas dvēseles dziļākajiem nostūriem 
viņa meklē atbildes: vai vara atbrīvo vai 

iesloga? Uz kuru 
pusi nosvērsies 
Pastarās tiesas 
svaru kausi?

* Zigmāra 
Turčinska vēs-
turisko pētījumu 
pamatā ir liecī-
bas un dokumen-
ti par pretošanās 
kustību padom-

sprakšķis. Zvanī-
tāju – vēsturnieku 
Ēriku Namsonu – 
atrod mirušu paša 
mājā, kabinetā uz 
grīdas, nošautu ar 
senlaiku lodes at-
darinājumu. Pēc 
pāris dienām lī-
dzīgā nāvē mirst 
viņa kolēģis un 
divi no sešiem 

uzņēmējiem, kuri saņēmuši draudu vēs-
tules. Egons Dambergs un Juris Grīslis 
saņem vadības rīkojumu par katru cenu 
to novērst. 

* Madride, 
1957. gads. Dik-
tatora ģenerāļa 
Franko pārvaldī-
tā Spānija glabā 
kādu tumšu no-
slēpumu. Tomēr 
turp dodas Ame-
rikas darījumu 
cilvēki. Astoņ-
padsmitgadīgais 

Daniels Metsons, ASV naftas magnāta 
dēls, kopā ar vecākiem ir ieradies Mad-
ridē, cerēdams caur fotokameras lēcu 
labāk iepazīt mātes dzimteni. Fotogra-
fēšana  un liktenis  saved Danielu kopā 
ar Anu, un viņas ģimenes piedzīvotais 
atklāj Spānijas Pilsoņu kara postošās se-
kas un sniedz stindzinošu atklāsmi par 
nolemtību un bailēm. 

* Dainas Šadres 
romāns ir stāsts 
par sievietēm, ku-
ras vēlas baudīt 
mīlestību, drošību 
un uzticību. Vi-
ņas ir cīnītājas un 
neticami stipras 
sievietes. Auto-
rei izdevies savīt 
dažādus vēstures 
laikus, likteņus, 

kaislības un meistarīgi atšķetināt varoņu 
kopīgo saikni romāna nobeigumā.

* Ar šo tautiskā romantisma stilā ie-
turētā romāna tapšanu autors simboliski 
met tiltu uz Mērsraga Deģu dzimtas atza-
ru un atdzīvina daudzus kolorītus mērs-
radzniekus. “Tā kā rakstīšanas laikā 

Jaunumi bibliotēkās 



132022. g. jūlijs-septembris SARKAŅU Ziņas 

21. jūnijā, saulgrie-
žu vakarā, Rēķu kalnā 
notika Ugunsskulp-
tūru festivāls “Caur 
rakstiem saule lēca”. 
Vides objektus jau vai-
rākas dienas iepriekš 
veidoja mākslinieku 

grupa Kārļa Īles vadībā ar saviem palīgiem. Prezentācijas pa-
sākumu kuplināja folkloras kopas “Libe” un “Vērtumnieki” un 
grupa “Sintēze”, kas savas dziesmas skandēja pašā kalna galā. 

neatkarīgā Maksīne savulaik sev ir solī-
jusi nekad neiemīlēties, tomēr, sastopot 
glīto partizānu Marko, viņa saprot, ka šo 
solījumu pildīt nespēs...    Pavisam drīz 
abas sievietes attopas ierautas bīstamā 
spēlē ar nacistiem. Vai viņas tiks atklā-
tas? Vai viņām izdosies glābt savus mī-

ļotos? 
* Izdota grā-

mata “Atraitnes 
dēls. Plūdoņa 
jūtas un dziņas”, 
kurā no jauna 
atklātas latviešu 
romantisma dze-
jas dižgara Viļa 
Plūdoņa (1874-
1940) dzīves maz 
zināmas jaunības 

laika lappuses, kurās, izrādās, lielu lomu 
spēlējušas viņa dzīves sievietes.

Kā atzīst rakstniece – Viļa Plūdoņa 
stāsts viņas dzīvē ienācis negaidīti, kad 
pirms vairāk nekā desmit gadiem auto-
res rokās nokļuvusi Plūdoņa sarakste 
ar sievieti, Liezēres pagasta saimnieci 
Annu Melbārdi. “Mani uzrunāja nevis 
Plūdons, bet šis stāsts. Nevarēju to ne-
uzrakstīt”.

* Ģimenes romāns par uzticību un no-
devību, naidu un mīlestību

TRĪS SIEVIETES, TRĪS LIKTEŅI, 
KURI IR SAISTĪTI.

Vīne. Mūsdienas. Kad gaismā nāk 

aptiekārs Ernests 
man palīdzēja 
atspoguļot viņa 
likteni, esmu uz-
ņēmies kopt viņa 
ģimenes piemiņu 
Mērsraga kapos, 
kur dus mana 
vecvecmāmiņa 
Katrīna. Silti 
iesaku samek-

lēt arī manus iepriekšējos vēsturiskos 
romānus – “Mellsila pirāti” (Jumava, 
2011), “Marijas ielas koķetes” (Jumava, 
2012)./” Arvīds Deģis, rakstnieks.

* Vai viņas spēs 
izglābt savus mī-
ļos? Viens karš. 
Divas sievietes. Ir 
1943. gads. Grā-
fienes Sofijas de 
Korsi Toskānas 
muižas mierpilno 
gaisotni izjauc 
negaidīta vācu 
karavīru ieraša-
nās. Vēlēdamās 

atbalstīt Sabiedroto spēkus, viņa slepe-
nībā no sava vīra Lorenco ir piekritusi 
dot pajumti ievainotam angļu radistam, 
tādējādi apdraudot viņu visu dzīvības. 
Kad pie Sofijas ierodas Maksīne, kura 
darbojas pretošanās kustībā, viņas no-
slēdz kādu vienošanos. Drošsirdīgā un 

ilgi glabāts no-
slēpums, sabrūk 
Elinoras ierastā 
pasaule. Kā no-
skaidrojas, Elino-
ru un viņas māti 
ar pārējo ģimeni 
nemaz nesaista 
asinsradniecība.

Lai atrastu sa-
vas īstās ģimenes 

saknes, Elinora dodas uz Dalmāciju un 
Jaunzēlandi un uzzina trīs dzīvesstāstus, 
kas ir nesaraujami saistīti... Ceļojums iz-
jauc Elinoras dzīves iepriekšējo kārtību 
un ir apdraudēta arī viņas laulība. Vai vi-
ņai tomēr izdosies atgūt drošību un laimi?

Atkal ir rudens. Garie vakari un gais-
mas mazums šajā gadalaikā ir pamudi-
noši apstākļi, lai lasītu vairāk. Ne viens 
vien lasītājs šajos laikos ir atzinis, ka pie 
grāmatām atgriežas lēnām un sāk tieši 
ar romantiskāku literatūru mazākā apjo-
mā, kā piemēram “Vakara romāni”. Tas 
ir mierinājums ne tikai teksta daudzuma 
ziņā, bet arī ar savu būtību vien. Ar sau-
dzīgumu un draudzīgumu. Lai izvēlētos 
sev vēlamo lasāmvielu arī  rudens laikā, 
aicinām grāmatu lasītājus iegriezties 
Biksēres bibliotēkā.

   Didzis Akmentiņš,
  Madonas novada Sarkaņu pagasta

Biksēres bibliotēkas vadītājs 
Didža Akmentiņa  foto

Ugunsskulptūru festivāls Rēķu kalnā.
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8. jūlijā pasākumu cikla otrajā koncertā kuplo apmeklētāju 
skaitu priecēja Evelīna Krama. 

9. un 10. jūlijā daļa no folkloras kopas “Libe” dalībniecēm 
piedalījās starptautiskā folkloras festivāla “Baltika” noslēgu-
ma koncertos Talsos un Ventspils novadā.

9. jūlijā senioru deju kolektīvs “Senči” kuplināja “Aivieks-
tes svētku” koncertu Lubānā. 

15. jūlijā pasākumu cikla “Muzikālas satikšanās Biksēres 
muižā” ietvaros viesojās bijusī mētrēniete Lolita Krūmiņa ar 
dzīvesbiedru. 

29. jūlijā pasāku-
mu cikla ceturtajā 
koncertā apmeklē-
tājus priecēja pazīs-
tamais  saksofonists 
Raivo Stašāns, savu-
kārt pirms šī koncerta 
skatītājus ar savām 
dejām priecēja igau-
ņu deju kolektīvs.

23. jūnija vakarā uz Līgo svētku uzvedumu “Krizdoļu 
vīns” aicināja amatierteātris “Piņģerots”. Kurzemnieces Inā-
ras Šteinbergas lugu, kuras darbība notiek tieši Līgo vakarā, 
izspēlēja Inga Bārbale, Ingrīda Kalniņa, Aiga Dzene, Juta Fiļi-
poviča, Sarma Blumfelde, Didzis Akmentiņš, Aigars un Jēkabs 
Krīgerti. Iestudējuma režisore – Aija Špure. Uzvedumu kupli-
nāja un zaļumballes atmosfēru radīja grupa “Ķirmji”.

1. jūlija vakarā pie muižas notika pirmais pasākumu cikla 
“Muzikālas satikšanās Biksēres muižā” koncerts. Ar savām 
dziesmām klātesošos priecēja duets “Ilona un Igors” no Val-
mieras.

7. jūlijā daļa folkloras kopas “Libe” piedalījās starptautiskā 
folkloras festivāla “Baltika” atklāšanas koncertos Siguldas no-
vada Judažos un lielkoncertā Turaidā. 

Puišu deja igauņu deju kolektīva 
izpildījumā.

Pasākuma apmeklētāji augstākajā pagasta punktā.

Amatierteātris “Piņģerots” Līgo vakarā.

Folkloras kopas “Libe” dalībnieces koncertē 
Siguldas novada Judažos.

Koncerts skatu laukumā pie muižas.

SDK “Senči” Aiviekstes svētkos.
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Tāpat koncertēja Raplas centrālajā laukumā kopā ar ukraiņu 
deju kolektīvu. 

No  19. līdz 21. augustam Madonas novadā notika starp-
tautiskais amatiermākslas festivāls “Rotā, saule, rietēdama”, 
kurā piedalījās deju kolektīvs “Labākie gadi”. Kolektīvs kopā 
ar savu ilgstošo sadraudzības kolektīvu “Hopsani” koncertēja 
Biksēres estrādē, Mārcienā, Sauleskalnā un piedalījās svētku 
gājienā un noslēguma koncertā Madonā. 

27. augustā “Kalnagravās” notika Bērnības svētki, kuros pie 
saviem oficiālajiem krustvecākiem tika pieci mazie gaviļnieki.  

Valdas Kļaviņas teksts 
Foto no tautas nama arhīva

30. jūlijā vokālis ansamblis “Rondo” kuplināja Ērgļu pagas-
ta svētkus. 

No 4. līdz 7. augustam senioru deju kolektīvs piedalījās 
starptautiskajā folkloras festivālā “Marjamaa folk” Igaunijā. 
Ar savu dejas soli kolektīvs priecēja igauņus Marjamaa pilsē-
tas laukumā, piedalījās gājienā un noslēguma koncertā estrādē. 

“Rondo” koncertē Ērgļu luterāņu baznīcā.

SDK “Labākie gadi” Raplas centrālajā laukumā.

“Labākie gadi” festivāla “Marjamaa folk” gājienā.

 Sarkanieši koncertē Marjamaa centrālajā laukumā.

“Labākie gadi” festivāla gājienā Madonas ielās.

Vienojušies dejā ar saviem igauņu draugiem.

Dejas prieks festivāla noslēguma koncertā.

Gaisā uzlido vēlēšanās un sapņi. Lai piepildās!
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AfišaJaunie projekti

Informācija

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Miķeļdienu 
ieskandinot

“KALNAGRAVĀS”

1. oktobrī 
plkst. 22.00

Balle
Spēlē grupa

 “Zelta kniede”
Ieejas maksa – 7,00 eiro

22. oktobrī plkst.19.00 
Dzelzavas amatierteātra 

izrāde 
Andris Ūdris 

“Rēgu rotaļas”
Mākslas galerijā satiekas dažādi likteņi. Bet  

vai te patiešām ir iemitinājies arī rēgs?
Lomās darbojas: Valentīna Pamše, Sandris 
Bergvalds, Ramona Plotka, Inta Svārpstone, 
Jānis Plotka, Dina Meldere, Pēteris Kļaviņš, 

Baiba Dzene, Evija Agorelova.
Izrādi aizskatuvē atbalsta: Ilona Dzene

Režisore –  Kristīne Ozola
Dziedājuma apdare  – Dace Kalniņa

Kustību konsultanti – Dina Meldere un 
Viktors Leimanis

Dekorāciju meistars – Andrejs Pujats
Ieejas maksa – 2,00 eiro

22. oktobrī plkst. 22.00
Balle kopā ar grupu 

“Māgas”
Ieejas maksa – 5,00 eiro

Svecīšu vakars 
Sarkaņu kapos

1. oktobrī
 plkst. 18.00

24. septebmrī, ieskandinot Miķeļdie-
nu, tautas namā “Kalnagravas” biedrība 
“Šurpu turpu” realizēja Madonas novada 
pašvaldības finansiāli atbalstītu projektu 
“Dejo pastalās Biksērē”.

Projekta ietvaros pastalu da-
rināšanas meistarklasē, ko 
vadīja Irina Kokmane no 
Jelgavas, piedalījās 27 inte-
resenti, izgatavojot pastalas 
savai lietošanai.

Izgatavotās pastalas 
ikviens varēja izmēģināt 

Plānotie pasākumi
MFC LOGS
29. septembrī 16:00
Miķeļdiena un senioru diena
OKTOBRIS
līdz 07.10
suņu un kaķu barības ziedojumi Madonas 
dzīvnieku patversmei
27.10-21.10
Helovīnu laiks – šausmu taka
NOVEMBRIS
7.11-12.11
Mārtiņdienas gaidīšanas radošā nedēļa
11.11
Lāčplēša diena – Biksēres izgaismošana sveču 
gaismā
14.11 -18.11
Patriotu nedēļa
21.11-25.11
Adventes vainagu un kalendāru radošā darbnīca
25.11
Melnā piektdiena – Kino vakars
DECEMBRIS
1.12-12.12
Ziemassvētku zīmējumu konkurss
9.12
Ziemassvēku egles iedegšana LOGĀ
12.12-22.12
Ziemassvētku kartīšu un iepakojuma radošā 
darbnīca
29.12
Atvadas no Tīģera

danču vakarā kopā ar kapelu “Karikste” 
no Aizkraukles.

Konkursā “Raženākais Jumis” uzvarē-
ja Rūdolfs Galejs (4 gadi).

Biedrība “Šurpu turpu” dibināta šā 
gada pavasarī un šis bija pirmais 

projekts, kas realizēts, bet ideju 
turpmākajam darbam netrūkst. 

Uz sadarbību turpmāk!
Biedrības “Šurpu turpu” 
valdes locekles Klintas 

Galejas teksts un foto

Rūdolfs ar talkā atrasto 
neparasto kartupeli.

Prieks par paveikto.

Izgatavotās pastalas dejas soļos.

Radošais process.

Darbu atsākuši visi tautas nama “Kal-
nagravas” amatiermākslas kolektīvi, un 
tajos tiek gaidīti jauni dalībnieki, par 
daudz nebūs… 

 y 28.09. plkst.18.00 MFC “Logs” uz 
pirmo mēģinājumu aicina bērnu deju ko-
lektīvs “Avotiņš”.

 y Darbu atsāk amatierteātris “Piņģe-
rots”. Varbūt darbošanās šajā kolektīvā 
būs tavs brīvā laika piepildījums. Ne-
kautrējies, pamēģini!

 y Un vēl kādu dejotāju pilnam sastā-
vam ļoti gaida jauniešu deju kolektīvs 
“Resgaļi”

Visu kolektīvu vadītāju tālruņu numu-
rus atradīsi www.madona.lv, vai tālrunis 
informācijai 29424739


